
Επίσημη Εφημερίδα των Εύρωπαϊκών Κοινοτήτων 55

364D7014

28.7.64 ΕΠΙΣΗΜΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 1967/64

ΑΠΟΦΑΣΗ αριθ. 14-64

της 8ης 'Ιουλίου 1964

περί των εμπορικών καί λογιστικών εγγράφων πού υποβάλλονται άπό τίς επιχειρήσεις στά
όργανα ή τους έντολοδόχους της 'Ανωτάτης 'Αρχής πού έχουν επιφορτισθεί μέ τήν άποστολή

επαληθεύσεως ή ελέγχου σέ θέματα τιμών

H ΑΝΩΤΑΤΗ ΑΡΧΗ,

"Εχοντας υπόψη :

τά άρθρα 8 , 47 , 60 έως 64, 80, 82 καί 86 της συνθήκης
περί ίδρύσεως της Εύρωπαϊκής Κοινότητος "Ανθρα
κος καί Χάλυβος ,

Εκτιμώντας :

ότι , μέ τήν επιφύλαξη της υποχρεώσεως των επιχειρή
σεων νά θέτουν στή διάθεση της 'Ανωτάτης 'Αρχής ,
πρός τόν σκοπό της επαληθεύσεως ή τοΰ ελέγχου, τό
σύνολο τών λογιστικών καί εμπορικών βιβλίων καί
έγγράφων κατά τό μέτρο πού είναι αναγκαίο γιά τήν
εκπλήρωση της άποστολής της 'Ανωτάτης 'Αρχής ,
πρέπει ιδίως νά αποτραπεί ή δυνατότης αποφυγής , έκ
μέρους αποτελεσματικής επαληθεύσεως μέ τήν πρό
φαση τής ελλείψεως τηρήσεως λογιστικών βιβλίων ή
εμπορικών εγγράφων-

δτι , γιά τόν σκοπό αυτό είναι αναγκαίο νά ύποχρε
ωθοϋν οί επιχειρήσεις , βάσει τοΰ άρθρου 47 τής συν
θήκης , νά τηρούν λογιστικά καί εμπορικά έγγραφα πού
περιλαμβάνουν όλα τά δικαιολογητικά στοιχεία , ώστε
νά δύνανται νά τά θέσουν στή διάθεση τών προσώπων
στά όποια ή 'Ανωτάτη 'Αρχή εχει αναθέσει τό εργο τής
επαληθεύσεως ή του ελέγχου -

δτι , συνεπώς , άνεξαρτήτως τών ύποχρεώσεων πού προ
κύπτουν γιά τίς επιχειρήσεις άπό τήν εθνική τους νο
μοθεσία , όσον άφορα τήν τήρηση λογιστικών βιβλίων,
πρέπει νά καθορισθούν ειδικώς δι ' άποφάσεως υποχρε
ωτικής γιά όλες τίς έπιχειρήσεις , ορισμένα στοιχεία
πού πρέπει νά εμφαίνονται στά λογιστικά βιβλία -

δτι είναι έπίσης άναγκαϊο , νά εκδίδουν οί επιχειρήσεις
γιά κάθε πώληση τιμολόγιο ή οποιοδήποτε άλλο σχε
τικό μέ τήν πώληση έγγραφο, τό όποιο νά περιέχει τίς
άπαραίτητες γιά τήν άσκηση άποτελεσματικοΰ ελέγ
χου , πληροφορίες -

δτι , λαμβανομένου ύπόψη τοΰ έργου τής 'Ανωτάτης
'Αρχής , τό όποιο μπορεί νά καταστήσει άναγκαΐα ανα
κριτικά μέτρα στά θέματα τών τιμών, πρέπει νά περι
ορισθεί χρονικά ή υποχρέωση τών επιχειρήσεων νά
τηρούν λογιστικά καί εμπορικά έγγραφα,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

οτι ή Ανωτάτη Αρχή εχει ως άποστολή νά διασφαλί
ζει τήν πραγματοποίηση τών σκοπών πού καθορίζονται
άπό τή συνθήκη καί ιδίως νά καταστήσει σεβαστές
στίς έπιχειρήσεις τίς υποχρεώσεις πού άπορρέουν γι'
αυτές άπό τίς διατάξεις τής συνθήκης καί τίς άποφά
σεις πού έχουν ληφθεί γιά τήν έφαρμογή της -

δτι ή εκπλήρωση αύτής τής άποστολής, κυρίως όσον
άφορα τίς τιμές , συνεπάγεται επαληθεύσεις καί ελέγ
χους στοιχείων στίς επιχειρήσεις αύτές -

ότι παρόμοιοι ελεγχοι καί έπαληθεύσεις θά ήταν άπο
τελεσματικοί μόνο ύπό τήν προϋπόθεση δτι τά γεγο
νότα καί οί πράξεις άπό τίς όποιες θά ήταν δυνατόν νά
άντλήσει ή 'Ανωτάτη 'Αρχή τίς άναγκαΐες πληροφορί
ες , δύνανται νά διαπιστωθούν στά εμπορικά καί λογι
στικά εγγραφα-

δτι , κατά συνέπεια, οί επιχειρήσεις πρέπει νά είναι σέ
θέση νά παρουσιάζουν στά όργανα ή στούς έντολοδό
χους τής 'Ανωτάτης 'Αρχής εμπορικά καί λογιστικά
έγγραφα τά όποια παρέχουν τά άπαραίτητα στοιχεία
γιά ενα αποτελεσματικό ελεγχο τής τηρήσεως τών κα
νόνων περί τιμών -

δτι , μέ αύτές τίς έπαληθεύσεις καί τούς ελέγχους , τά
όργανα ή οί εντολοδόχοι τής 'Ανωτάτης 'Αρχής πρέ
πει έπίσης νά δύνανται νά προσδιορίζουν τήν άξία τών
άντικανονικών πωλήσεων σύμφωνα μέ τό άρθρο 64,
καθώς έπίσης , έφ ' όσον είναι άναγκαϊο , καί τόν κύκλο
εργασιών τής επιχειρήσεως ύπό τήν έννοια τοΰ άρθρου
82 τής συνθήκης -

δτι τά Κράτη μέλη έχουν θεσπίσει νομοθετικές καί
κανονιστικές διατάξεις πού επιβάλλουν τήν υποχρέ
ωση στίς επιχειρήσεις νά κρατούν τακτικά λογιστικά
βιβλία , άλλά δτι αύτές οί διατάξεις δεν συνδυάζονται
μέ κυρώσεις οί όποιες άνταποκρίνονται στίς άνάγκες
τής 'Ανωτάτης 'Αρχής·

"Αρθρο 1

Οί έπιχειρήσεις υποχρεούνται νά τηροΰν καί νά θέτουν
στή διάθεση τών οργάνων ή τών εντολοδόχων τής
'Ανωτάτης 'Αρχής , κατά τή διάρκεια ελέγχων ή έπα



56 Επίσημη Εφημερίδα των Εύρωπαϊκών Κοινοτήτων

ζ) Ατομικούς λογαριασμούς πελατών στούς οποίους
εγγράφονται , μέ τή χρονολογία τους , όλα τά οφει
λόμενα καί καταβληθέντα άπό τούς πελάτες ποσά .
Οί λογαριασμοί των πελατών δέν εΐναι ύποχρεωτι
κοί , ύπό τήν προϋπόθεση ότι αυτά τά ποσά έγγρά
φονται , μέ μνεία της χρονολογίας τους , στό 6ι6λίο
πωλήσεων ή στό έγγραφο πού μνημονεύεται στό
εδάφιο γ) ανωτέρω.

Αρθρο 2

Οί έπιχειρήσεις πρέπει νά είναι σέ θέση νά έμφανίζουν
στά όργανα ή τούς εντολοδόχους της 'Ανωτάτης 'Αρ
χής , πού έχουν αναλάβει τό εργο του ελέγχου ή της
έπαληθεύσεως, τά λογιστικά καί εμπορικά έγγραφα τοϋ
τρέχοντος ημερολογιακού έτους καθώς καί των πέντε
προηγουμένων ήμερολογιακών ετών τουλάχιστον .

ληθεύσεων σέ θέματα τιμών, λογιστικά καί εμπορικά
έγγραφα τά όποια περιλαμβάνουν τουλάχιστον :

α) Τούς φακέλλους παραγγελιών μέ τή σχετική αλ
ληλογραφία , ταξινομημένους κατά τρόπο πού νά
επιτρέπει τόν ελεγχο -

6) Γιά όλες τίς πωλήσεις , τό αντίγραφο του τιμολο
γίου , ή οποιοδήποτε άλλο έγγραφο πού περιλαμ
βάνεται στά λογιστικά βιβλία, στό όποιο εμφαί
νονται τουλάχιστον οί επόμενες ενδείξεις :
— όνομα καί διεύθυνση του άγοραστου '
— είδος, ποιότητα, ποσότητα τοϋ πωληθέντος
προϊόντος -

— ημερομηνίες τιμολογήσεως καί παραδόσεως·
— τιμή καί όλοι οί άλλοι δροι της πωλήσεως πού
έπεβλήθησαν

τά στοιχεία αυτά πρέπει νά είναι ταξινομημένα
κατά τρόπο πού νά επιτρέπει τόν ελεγχο τών λογι
στικών εγγραφών .

γ) Βιβλίο πωλήσεων ή οποιοδήποτε άλλο λογιστικό
έγγραφο στό όποιο εμφαίνονται κατά χρονολογική
σειρά όλες οί πωλήσεις, μέ ενδειξη τουλάχιστον
της ήμερομηνίας τοϋ πωλητηρίου εγγράφου, τοϋ
ονόματος του πελάτου ή του άριθμοΰ του τιμολο
γίου καί τών πληρωτέων ποσών.

δ ) Βιβλίο ταμείου στό όποιο εμφαίνονται κατά χρο
νολογική σειρά δλες οί εισπράξεις καί οί πληρω
μές πού πραγματοποιήθηκαν άπό τό ταμείο μέ εν
δειξη της ήμερομηνίας , του ονόματος του άγορα
στου καί του ποσοΰ, οΰτως ώστε νά είναι δυνατή σέ
κάθε στιγμή ή έπαλήθευση τοϋ ταμείου .

ε) ' Αποσπάσματα καί άλλα στοιχεία σχετικά μέ τρα
πεζικούς λογαριασμούς καί λογαριασμούς ταχυ
δρομικών επιταγών, χωριστά γιά κάθε πιστωτικό
ί'δρυμα καί κατά χρονολογική σειρά , ταξινομη
μένα δέ κατά τρόπο πού νά επιτρέπει σέ κάθε
στιγμή τήν εξακρίβωση τοϋ ύπολοίπου τοϋ λογα
ριασμού .

στ) Τούς πίνακες προεξοφλήσεως λογαριασμών, εξο
φλητικές άποδείξεις, σημειώσεις καί άποσπά
σματα λογαριασμών σχετικών μέ πληρωμές καί
εισπράξεις , ταξινομημένα κατά τρόπο πού νά επι
τρέπει τήν έπαλήθευση τοϋ βιβλίου ταμείου πού
άναφέρεται στό εδάφιο δ) άνωτέρω .

"Αρθρο 3

Οί κυρώσεις πού προβλέπονται στό άρθρο 47 εδάφιο 3
της συνθήκης έπιβάλλονται στίς έπιχειρήσεις οί
όποιες άποφεύγουν τίς ύποχρεώσεις τους, πού άπορρέ
ουν άπό τήν παρούσα άπόφαση .

"Αρθρο 4

Ή παρούσα άπόφαση δημοσιεύεται στήν 'Επίσημη
'Εφημερίδα τών Ενροιπαϊκών Κοινοτήτων . 'Αρχίζει νά
ισχύει τήν 1η Νοεμβρίου 1964 .

Ή παρούσα άπόφαση έξεδόθη κατόπιν διασκέψεως
άπό τήν 'Ανωτάτη Άρχή κατά τή συνεδρίαση τής 8ης
' Ιουλίου 1964 .

Γιά τήν 'Ανωτάτη Αρχή

Ό Πρόεδρος

Dino DEL ΒΟ


